- 1,1 ἀποκάλυψις : manifestatio (= revelatio) CZM — ἦν : [per]<sup>4</sup>quam C : per quam Z — ἔδωκεν αὐτῷ ὁ θεός : dedit (om<sup>5</sup> illi CZ) Deus (om Deus C) CZ — ἀ δεῖ γενέσθαι : quod[eumque] fiendum<sup>6</sup> est CZ —: ἀποστείλας : mittendo (= mittens) CZ — τῷ δούλῳ αὐτοῦ Ἰωάννη ad Iohannem<sup>7</sup> servum suum CZ »manche« (ad servum suum Iohannem Z).
- 1,2<sup>8</sup> ὁς ἐμαρτύρησεν τὸν λόγον τοῦ θεοῦ : qui testatus est de verbo Dei (testimonium verbi Dei »manche«) Z — καὶ τὴν μαρτυρίαν Ἰησοῦ Χριστοῦ : et testimonium Iesu Christi (om Christi »manche«) Z — ὅσα εἶδεν : quod vidit Z (quam vidit) M; + et quod fiendum erat post illud Z.
- 1,3 ὁ ἀναγινώσκων : qui invocabit (= recitat) (legit »manche«)<sup>9</sup> CZ — καὶ οἱ ἀκούοντες : vel audit (conj.) CZ (et qui audit »manche«)<sup>10</sup> — τοὺς λόγους : verbum C; verba Z — καὶ τηροῦντες : et servabit (servat »manche«) CZ — τὰ ἐν αὐτῇ γεγραμμένα : quod (quod[cumque] »manche«)<sup>11</sup> in hac scriptum est CZ — ὁ γὰρ καιρὸς ἐγγύς : (om C<sup>12</sup>) quia tempus appropinquatum est Z.
- 1,4 Ἰωάννης : A Iohanne (Iohannes »manche«<sup>13</sup>) CZM — ἐπτὰ ἐκκλησίαις : ad septem ecclesias CZ (septem ecclesiis M) — ταῖς ἐν τῇ Ἀσίᾳ : quae sunt (om sunt »manche«<sup>14</sup>) in Asia CZ (quae in Asia sunt M) — ὑμῖν : cum vobis CZM — καὶ εἰρήνῃ : et pax CZM — ἀπὸ ὁ ὥν καὶ ὁ ἦν : (C Lücke)<sup>15</sup> a Deo (om a Deo »manche« + M) ab ente[-supremo] (= aeterno) et qui est ZM — καὶ ὁ ἐρχόμενος : (C Lücke)<sup>16</sup> et qui venturus est ZM — καὶ ἀπὸ τῶν ἐπτὰ πνευμάτων : (C Lücke)<sup>17</sup> a septem virtutibus spiritūs Z (a septem spiritibus M) — ἀ ἐνώπιον τοῦ θρόνου αὐτοῦ : (C Lücke)<sup>18</sup> quod est coram throno suo Z (quae sunt coram throno eius M).
- 1,5 καὶ ἀπὸ Ἰησοῦ Χριστοῦ : (C Lücke)<sup>19</sup> et a Iesu Christo ZM (Christo Iesu B) — ὁ μάρτυς ὁ πιστός : (C Lücke)<sup>20</sup> fideli teste Z (qui testis est fidelis M) — ὁ πρωτότοκος τῶν νεκρῶν : ... in mortuis C<sup>21</sup> :

<sup>4</sup> πρη instead of ἀληπη πρη : eine versehentliche Auslassung? B liest normal : per quam.  
<sup>5</sup> om = omittit.

<sup>6</sup> Kursiv = nur sprachlich bedingte Abweichung, keine echte Variante.  
 — (Strich unter dem Wort) = wahrscheinlich eine Variante.

<sup>8</sup> 1,2 om C; + qui testatus-est de verbo Dei et testimonium Iesu Christi quod vidit et quod erat et quod fiendum est post illud 2; + testimonium verbi Dei et testimonium Iesu Christi [quod vidit] 3.

<sup>9</sup> legit 2. — <sup>10</sup> et quid audit 2. — <sup>11</sup> quod[cumque] 2. — <sup>12</sup> + quia tempus proquinquatum est 2. — <sup>13</sup> Iohannes 2. — <sup>14</sup> om sunt 2. — <sup>15</sup> + ab ente [-supremo] (= aeterno) et qui est 2. — <sup>16</sup> + et qui venturus est 2 + 3. — <sup>17</sup> + et a septem spiritibus 2 + 3. — <sup>18</sup> + quod est coram throno suo 2 + 3. — <sup>19</sup> + et a Iesu Christo 2 + 3. — <sup>20</sup> + fideli teste 2 + 3. — <sup>21</sup> qui est primogenitus in-mortuis 2 + 3.

*qui est primogenitus in mortuis (ex mortuis »manche«) Z (primumgenitus mortuorum M). — βασιλέων : regnorum (verb.<sup>22</sup> regnationum) CZ (regum M) — τῷ ἀγαπῶντι ἡμᾶς : qui dilexit nos CZ (diligens M : om nos) — λύσαντι ἡμᾶς ἐκ τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν : solvit vincula peccatorum nostrorum CZ (solvens nos a peccatis nostris M) — ἐν τῷ αἷματι αὐτοῦ : (om C<sup>23</sup>) sanguine suo ZM.*

- 1,6 *βασιλείαν : dignos regno suo C<sup>24</sup> : reges Z (regno dignos M) — ἵερεῖς : et sacerdotem C : et sacerdotes ZM — τῷ θεῷ καὶ πατρὶ αὐτοῦ : Dei Patris C<sup>25</sup> : Dei et Patris sui Z (Dei Patris sui M) — αὐτῷ (om αὐτῷ ... ἀμήν C<sup>26</sup>) cui Z (ei »manche« + M — η δόξα : (om C<sup>27</sup>) gloria ZM — καὶ τῷ κράτος : (om C<sup>28</sup>) et virtus (om M) — εἰς τὸν αἰώνα τῶν αἰώνων : (om C) + nunc et semper et (om »manche«)<sup>29</sup> in aeternitates aeternitatum Z (om C<sup>30</sup> + M) — ἀμήν : Amen (om »manche«) Z (om C<sup>31</sup> + M).*
- 1,7 *ἔρχεται : venturus est CZ (venit (praes.) M) — μετὰ τῶν νεφελῶν : cum nubibus caeli C + »manche« (om caeli Z) (nubibus M) — καὶ ὄψεται αὐτὸν πᾶς ὀφθαλμός : et videbunt omnes C<sup>32</sup> : et videbunt eum omnes generationes et videbunt eum omnes termini terrae (et videbunt eum omnes oculi »manche« : om et ... terrae) Z (et videbunt eum omnis oculus (!) M)<sup>33</sup> — καὶ οἵτις αὐτὸν ἔξεκέντησαν : qui (om et) pupugerunt (om eum) C<sup>34</sup> : et qui pupugerunt eum omnes in terra (om omnes in terra »manche«) Z (qui pupugerunt eum M) — καὶ κόψονται ἐπ' αὐτὸν πᾶσαι αἱ φυλαὶ τῆς γῆς : et videbunt (ὄψονται !) omnes termini terrae (om super eum) C<sup>35</sup> : et se-verberabunt super eum (om omnes tribus terrae) Z (et se-verberabunt super eum omnes generationes terrae »manche«) (et se-verberaverunt super eum omnes generationes terrae M) — ναὶ · ἀμήν : (om C<sup>36</sup>) utique, Amen Z+M.*
- 1,8 *ἐγώ εἰμι τὸ ἄλφα : et dicit : ego sum ajb C<sup>37</sup> : ego sum ajb (*in margine* : ego sum alphā) Z (ego sum alpha-ū M) — καὶ τὸ ω : et ego sum khē CZ (*in margine* : et ὁ Z) (et ὁ-ū M) — λέγει κύριος ὁ θεός : dicit Dominus (om Deus) C<sup>38</sup> : dicit Dominus Deus ZM — ὁ ὥν καὶ ὁ ἦν καὶ ὁ ἐρχόμενος : qui in aeternitates (= saecula) est (om et qui est ?) et qui venturus est C<sup>39</sup> : qui ens[-supremus] (= aeternus) et qui est*

<sup>22</sup> verb. = verbaliter. — <sup>23</sup> + sanguine 2; + sanguine suo 3. — <sup>24</sup> nos reges 2 + 3. — <sup>25</sup> Dei et Patris sui 2 + 3. — <sup>26</sup> ei 2; cui 3. — <sup>27</sup> + gloria 2 + 3. — <sup>28</sup> + et virtus 2 + 3. — <sup>29</sup> + nunc et 3. — <sup>30</sup> in aeternitates aeternitatum 2 + 3. — <sup>31</sup> + Amen 3. — <sup>32</sup> et videbunt eum omnes gentes 2; et videbunt [eum] omnes oculi, et videbunt eum omnes generationes mundi 3. — <sup>33</sup> generatio B. — <sup>34</sup> et qui pupu[gerunt] 2; et qui pupugerunt eum omnes in terra 3. — <sup>35</sup> et se-verberabunt super eum omnes generationes terrae 2. — <sup>36</sup> utique, Amen 2 + 3. — <sup>37</sup> alpha αβγ. — <sup>38</sup> dicit Dominus Deus 3. — <sup>39</sup> qui est (ē-n) et [qui erat (ēr-n)] et qui venturus est 3.

et qui venturus est Z (ens et qui venturus est M) — ὁ παντοκράτωρ : Dominus omnipotens C<sup>40</sup> + »manche« : omnipotens ZM.

1,9 συγκοινωνὸς ἐν τῇ θλίψει : coaequalis calamitatum C<sup>41</sup> + »manche« : coaequalis tribulationis Z (comparticeps passionum M) — καὶ βασιλεῖᾳ καὶ ὑπομονῇ : et regni, multā patientiā C : et regni et patientiae Z (regni : om et ... et patientiae M) — ἐν Ἰησοῦ : scribo vobis (om ἐν Ἰησοῦ) C : quae in Christo Iesu Z (om in Iesu M) — ἐγενόμην ἐν τῇ νήσῳ τῇ καλούμενῃ Πάτμῳ : ego eram in insula quae nominata vocatur Patmos C<sup>42</sup>M : fui ego in insula quae nominata (om nominata »manche«) vocatur Patmos Z — διὰ τὸν λόγον τοῦ θεοῦ καὶ τὴν μαρτυρίαν Ἰησοῦ : propter verbum Dei et propter testimonium Christi C<sup>43</sup> : propter verbum (+ Dei »manche«) et propter testimonium Iesu Christi Z (propter verbum Dei et testimonium Iesu M).

1,10 ἐγενόμην ἐν πνεύματι ἐν τῇ κυριακῇ ἡμέρᾳ : et fuit in me spiritus sanctus (om sanctus Z) in die Dominica (in Dominica die Z; in die Dominica »manche«) C<sup>44</sup>+Z (et fui spiritu in Dominica die M) — καὶ ἤκουσα ὀπίσω μου φωνὴν μεγάλην ὡς σάλπιγγος : et audivi vocem magnam póst me ut (= sicut) vocem tubae C<sup>45</sup> : et audivi vocem póst (pone »manche«) me magnam ut vocem (om vocem »manche«) tubae Z (et audivi (om post me) vocem magnisonantem tubae M).

1,11 λεγούσης : quae dicebat ad me C<sup>46</sup> : quae dicebat ad me + ego sum alpha et ὄ, primus et [ex]tremus Z (dicendo »manche« + M) — ὁ βλέπεις γράψον εἰς βιβλίον : quod vides scribe in scriptionem (= librum) et C<sup>47</sup> : quod vides scribe in librum et Z (quod vides scribe: om in librum et M) — πέμψον ταῦς ἑπτὰ ἐκκλησίας : da inducere (= mitte) in septem ecclesias C : da inducere (= mitte) in (apud = ad »manche«) septem ecclesias (septem ecclesiis : om mitte in M) — εἰς Ἐφεσον καὶ εἰς Σμύρναν καὶ εἰς Πέργαμον καὶ εἰς Θυάτειρα καὶ εἰς Σάρδεις καὶ εἰς Φιλαδέλφειαν καὶ εἰς Λαοδίκειαν : quae<sup>48</sup> in Epheso et in Smyrna et in Pergamo et in Thyatira et in Sardibus et in Phrygia (Philadelphia ZM) et in Laodicia CZM.

1,12 ἐπέστρεψα veniebam C<sup>49</sup> : me-verti (= conversus-sum)<sup>50</sup> ZM — βλέπειν τὴν φωνὴν ἥτις ἐλάλει : videre illum (զայն Hörfehler (?) aus զայն vocem) quoniam quis est qui loquitur C<sup>51</sup> : videre vocem quae loquebatur ZM — μετ' ἐμοῦ : cum ad-me C<sup>52</sup> : ad me (cum me = mecum »manche«) Z (ad me M) — ἐπιστρέψας εἶδον : vidi (om

<sup>40</sup> omnipotens (om Dominus) 3. — <sup>41</sup> coaequalis calamitatis 3. — <sup>42</sup> om nominata 2. —

<sup>43</sup> Iesu Christi 2 + 3. — <sup>44</sup> in Dominica die 3. — <sup>45</sup> ut (om vocem) dicendo (= dicentem) 3. —

<sup>46</sup> + ego sum alpha et ὄ, primus et [ex]tremus 2 + 3. — <sup>47</sup> in librum et 3. — <sup>48</sup> om 2. —

<sup>49</sup> me-verti 3. — <sup>50</sup> + ego αβγ. — <sup>51</sup> vocem quam loquebatur 2 + 3. — <sup>52</sup> ad me (om cum) 3.

conversus) C : *in-me-vertendo* (= conversus) vidi Z (et me-verti et vidi M) — ἐπτὰ λυχνίας χρυσᾶς *om* C<sup>53</sup> : septem candelabra (*sg.*) aurea (*verb.* aurum) Z (septem candelabra (*pl.*) aurea (*verb.* aurum) M).

1,13 καὶ ἐν μέσῳ τῶν λυχνιῶν : (*om* et) in medio candelabrorum C<sup>54</sup> : et in medio septem candelabrorum Z (et in medio candelabrorum M) — ὅμοιον νιὸν ἀνθρώπου : similem filio hominis CZM (similem filiis hominum »manche«) — ἐνδεδυμένον ποδήρη : indutum talari C : indutum talari cuculla (= podēre) Z (indutum cuculla »manche« + M) — καὶ περιεζωσμένον πρὸς τοὺς μαστοῖς ζώνην χρυσᾶν et cinctum penes mamillas cingulum aureum (*adj.*) CZ (et penes pectus ductus circulus (= zona) aureus (*verb.* aurum) M).

1,14 ἡ δὲ κεφαλὴ αὐτοῦ καὶ αἱ τρίχες : et in capite eius (*om* et crines C<sup>55</sup> : et caput eius et crines (crinis »manche«) Z (crinis autem capitis eius M) — λευκαὶ ὡς ἔριον λευκὸν ὡς χιών : ut lana alba (*om* et *ut nix*) C : ut (sicut »manche«) lana alba et sicut nix Z (alba sicut lana sancta (= munda) M) — καὶ οἱ ὄφθαλμοὶ αὐτοῦ ὡς φλόξ πυρός : et oculi eius ut flamma ignis CM : et oculi eius sicut (ut »manche«) flamma ignis Z.

1,15 ὅμοια χαλκολιβάνω : similes-facti aeri Libani C : similes-facti (similes »manche«) aeri candenti Z (similes aurichalco M) — ὡς ἐν καμίνῳ πεπυρωμένης : *om* CM : (*om* sicut) in medio fornacis ardantis Z — καὶ ἡ φωνὴ αὐτοῦ ὡς φωνὴ ὑδάτων πολλῶν : et vox eius ut vox aquarum multarum CZ (*om* M).

1,16 καὶ ἔχων ἐν τῇ δεξιᾷ χειρὶ αὐτοῦ : et *habet* in dextera manu<sup>56</sup> sua (in dextera sua »manche«) CZ (et habebat (*om* in dextera manu sua) M) — ρόμφαια δίστομος ὀξεῖα ἐκπορευομένη : exibat ensis (= gladius) bisoralis (= δίστομος) C<sup>57</sup>Z : ensis (= gladius) bipennis acutus *exibat* »manche« — καὶ ἡ ὄψις αὐτοῦ ὡς ἥλιος φαίνει ἐν τῇ δυνάμει αὐτοῦ : et facies eius ut sol splendens apparebat (*om* in virtute sua) CZ (et facies eius ut sol lucebat (*om* in virtute sua) M).

1,17 καὶ ὅτε : et (*om* et C<sup>58</sup>) ut CZM — τὴν δεξιὰν αὐτοῦ ἐπ’ ἐμέ : super me dexteram suam CZ (dexteram suam super me M) — λέγων : *et dicit ad me* CZ : et dicit (*om* ad me)<sup>59</sup> »manche« (dicendo (= dicens) M) — ἐγώ εἰμι ὁ πρῶτος καὶ ὁ ἕσχατος : ego sum principium et ego sum finis C<sup>60</sup> + »manche« : ego sum primus et ego sum ultimus Z (ego sum primus, et ego sum ad tunc (= posterus) M).

<sup>53</sup> VII candelabra (*sg.*) aurea (*verb.* aurum) 2 + 3. — <sup>54</sup> et in medio VII (*om* VII 2) candelabrorum (*sg.*) 2 + 3. — <sup>55</sup> et caput eius et crines (erinis 2) eius (*om* eius 3) 2 + 3. — <sup>56</sup> *om* manu 2. — <sup>57</sup> ensis (= gladius) bipennis acutus exibat 2  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>58</sup> et ut 3  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>59</sup> *om* ad me 2. — <sup>60</sup> ego sum primus et ultimus 3.

- 1,18 καὶ ὁ ζῶν : ego (*om et*) sum vita C : et ego sum vita Z (*om ego sum vita M*) — καὶ ἐγενόμην νεκρός : et ego sum qui mortuuus-sum C<sup>61</sup> + »manche« : et ego idem qui mortuuus-sum Z (*om M*) — καὶ ἵδον ζῶν εἰμι (*om CM*) : et ecce en vivus sum »manche«<sup>62</sup> : et (*om ecce en*) sum vivus Z<sup>63</sup> — εἰς τὸν αἰώνας τῶν αἰώνων (*om C<sup>64</sup> M*) : nunc et (*om nunc et manche*) in aeternitates aeternitatum, Amen (*om Amen manche*) — καὶ ἔχω τὰς κλεῖς τοῦ θανάτου : et habeo claves mortis CZ (et qui habes claves mortis M<sup>65</sup>).
- 1,19 γράψον οὖν ἀ εἰδεσ : scribe (*om ergo*) quod vides CZ (iam (= ergo) scribe quod vidisti M) — ἀ εἰσιν (*om C*) ; quod est Z (et quae sunt M) — καὶ ἀ μέλλει γενέσθαι μετὰ ταῦτα : et quod postea futurum est fieri C : et quod postea et quod futurum est fieri hoc (et quod futurum est fieri post hoc »manche«) Z (et quod fiendum est post hoc M).
- 1,20 ἐπὶ τῆς δεξιᾶς μου : in manu mea C<sup>66</sup> : in dextera mea Z (super dexteram meam M) — οἱ ἐπτὰ ἀστέρες ἄγγελοι τῶν ἐπτὰ ἑκκλησιῶν εἰσιν : et septem stellae (*om angeli ecclesiarum sunt*) C<sup>67</sup> : septem stellae angeli septem ecclesiarum (septem ecclesiarum angeli »manches«) sunt Z (septem stellae angeli sunt septem ecclesiarum M) — καὶ αἱ λυχνίαι αἱ ἐπτὰ ἑκκλησίαι εἰσίν (*om et candelabra septem*) septem ecclesiae sunt C<sup>68</sup> : et candelabra septem (et septem lychnuchi (= candelabra) »manche«) septem ecclesiae sunt Z (et candelabra (*om septem*) septem ecclesiae sunt M).
- 2,1 Tῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Ἐφέσω ἑκκλησίᾳ : iam (= itaque)<sup>1</sup> apud (= ad) angelum Ephesiorum ecclesiae C : apud (= ad) angelum Ephesiorum ecclesiae Z (angelo qui in *Ephesos* (!) ecclesia (*loc.*) M) — τάδε λέγει : Sic dicit CZ (hoc <ullum> dicit M) — ὁ κρατῶν : *qui habet* CZM — ἐπτὰ ἀστέρας : stellas septem C<sup>2</sup>Z : septem stellas »manche« + M — ἐν τῇ δεξιᾷ αὐτοῦ : in dextera manu sua C<sup>3</sup>ZM : in dextera sua »manche« — ὁ περιπατῶν : et ambulat CZ (qui ingrediebatur M) — ἐν μέσῳ τῶν ἐπτὰ λυχνίων τῶν χρυσῶν : in medio lychnuchi (= candelabri) aurei (*verb.* auri) C<sup>4</sup> : in medio septem lychnuchorum (= candelabrorum *sg.*) aureorum (*verb.* auri) Z (in medio septem lychnuchorum (= candelabrorum *pl.*) aureorum M).

<sup>61</sup> ego sum idem qui mortuuus sum 3. — <sup>62</sup> et ecce en vivus sum 2. — <sup>63</sup> et sum vivus 3. — <sup>64</sup> in aeternitates aeternitatum, Amen 3; in aeternitates aeternitatum 2. — <sup>65</sup> morti + regni (*verb.* regenerationis) B. — <sup>66</sup> in dextera mea 2 + 3. — <sup>67</sup> VII stellae VII ecclesiarum angeli sunt 2; VII stellae angeli VII ecclesiarum sunt 3. — <sup>68</sup> et VII lychnuchi (= candelabra : *sg.*) VII ecclesiae (*pl.*) sunt 2; et candelabra VII, VII ecclesiae sunt 3.

<sup>1</sup> *om iam 2 + 3.* — <sup>2</sup> VII stellae (*pl.*) 2 + 3. — <sup>3</sup> in dextera sua 2. — <sup>4</sup> in medio VII lychnuchorum (= candelabrorum : *sg.*) 3; in medio lychnuchorum (= candelabrorum : *pl.*) 2. —

- 2,2 οὖτα τὰ ἔργα σου καὶ τὸν κόπον καὶ τὴν ὑπομονήν σου : scio<sup>5</sup> opera tua et labores<sup>6</sup> et patientias<sup>7</sup> C : scio opera tua et labores tuos et patientiam tuam Z : vidi<sup>8</sup> opera tua, et laborem et patientiam »manche« (scio opera tua et elaborationes tuas et patientias tuas M) — καὶ ὅτι οὐ δύνη βαστάσαι κακούς : et scio quia non (*om* potes) portas (= sustines) malos C<sup>9</sup>Z : et quia non potes portare (= sustinere) malos »manche« (et quia non potes inducere (= sustinere) malos M — καὶ ἐπείρασας τὸν λέγοντας ἑαυτὸν ἀποστόλους : qu(os) tentasti eos<sup>9</sup>, qui dicebant seipsos Apostolos<sup>10</sup> C : et tentasti qui dicunt seipsos Apostolos ZM : et tentasti quia dicebant semetipsos Apostolos exsistere (= esse) »manche« — καὶ οὐκ εἰσίν : et non sunt (*om* C<sup>11</sup>) ZM ; et non erant »manche«<sup>11</sup> — καὶ εὑρες (Hörfehler Hevres !) αὐτὸν ψευδεῖς (*om* C<sup>12</sup>) : et Hebraeos et mentiuntur Z : et invenisti eos mendaces et portasti (= sustinuisti) eos »manche« (et invenisti eos mendaces M).
- 2,3 καὶ ὑπομονὴν ἔχεις : et (*om* et C) patientiam-habuisti C<sup>13</sup>Z (et patientiam habes M) — καὶ ἐβάστασας : et tribulatus-es C<sup>14</sup>Z (et portasti (= sustinuisti) M) — καὶ οὐ κεκοπίακες (*om* C<sup>15</sup>) : et elaborasti Z (et non insultasti M).
- 2,4 ἀλλὰ ἔχω κατὰ σοῦ : sed dico apud (= ad) te CZ (sed habeo super te M) — ὅτι τὴν ἀγάπην σου τὴν πρώτην ἀφῆκες : et apud (= ad) dilectionem tuam : primam reliquisti <me> C<sup>16</sup> : quia dilectionem tuam primam reliquisti Z (*om* M).
- 2,5 μνημόνευε οὖν : memor-esto (*om* nunc) C<sup>17</sup> : memor-esto *nunc* Z (memor-esto + dilectionis tuae primae M) — καὶ μετανόησον καὶ τὰ πρῶτα ἔργα ποίησον : et deplora (*om* et) prima opera tua (*om* fac) C<sup>18</sup> : et deplora et prima opera tua fac Z (et paenitentiam-fac et prima opera fac M) — ἔρχομαι σοι : venio ego C<sup>19</sup> : venio ego velociter Z (venio tibi M) — καὶ κινήσω : movebo (*om* et) C<sup>20</sup> : et movebo ZM — τὴν λυχνίαν σου : lychnuchum (= candelabrum) tuum C<sup>21</sup> : turrim tuam (= pulpitum tuum) Z<sup>22</sup> (candelabrum tuum M) — μετανοήσῃς : paenitentiam-egeris CZ (paenitentiam-feceris M).
- 2,6 ἀλλὰ τοῦτο ἔχεις ὅτι μισεῖς τὰ ἔργα τῶν Νικολαϊτῶν : sed hoc faciam<sup>23</sup>, ut (quia ?) oderis opera Nicolai C: iam hoc fac, ut oderis

<sup>5</sup> vidi 2 *αβγ*. — <sup>6</sup> labores tuos 3. — <sup>7</sup> patientias tuas 3. — <sup>8</sup> et quia non portas (potes portare 2) malos 2 + 3. — <sup>9</sup> *om* eos 2 + 3. — <sup>10</sup> qui praesentabant semetipsos Apostolos 2; qui dicunt seipsos Apostolos 3. — <sup>11</sup> et non sunt 3; et non erant 2. — <sup>12</sup> et Hebraeos (Hörfehler : Hevres) mentiuntur(!) 3; et invenisti eos mendaces 2. — <sup>13</sup> et portasti eos 2; et patientiam-habuisti 3. — <sup>14</sup> et patientiam-habuisti 2; et tribulatus-es 3. — <sup>15</sup> et elaborasti 2; et non malis-affecisti 3. — <sup>16</sup> quia (quod 3) dilectionem tuam reliquisti (*om* me) 2 + 3. — <sup>17</sup> + nunc 3. — <sup>18</sup> et prima opera tua fac 2. — <sup>19</sup> venit (*praes.*) tibi 3. — <sup>20</sup> motus et movet 3. — <sup>21</sup> turrim tuam (= pulpitum tuum) 2 + 3. — <sup>22</sup> »I Hs« lychnuchum. — <sup>23</sup> fac 2; facies 3.

opera Nicolai Z (sed hoc habes, ut (quia ?) oderis opera Nicolaitarum M) — κάργω : ego CZ (et ego M).

- 2,7 δέ ἔχων οὖς : qui habeat (habet Z)<sup>24</sup> aures audiendi<sup>25</sup> CZM — τι τὸ πνεῦμα λέγει ταῖς ἐκκλησίαις : quid spiritus sanctus<sup>26</sup> dicit ad ecclesias CZ (quid spiritus sanctus dicit ecclesiis M) — τῷ νικῶντι : qui cognoscuntur (*conj.*) victores et virtuosi-facti bene C<sup>27</sup> : qui vincit Z (victori M) — ἐκ τοῦ ξύλου : ex arbore C<sup>28</sup> : e ligno ZM — ὁ ἐστιν ἐν τῷ παραδείσῳ τοῦ θεοῦ : quae (*om* est) in paradiso Dei mei C : quod est in medio paradisi Dei Z (quod est in paradiso Dei mei M<sup>29</sup>).
- 2,8 τῆς ἐν Σμύρνῃ ἐκκλησίας : Smyrnensium ecclesiae CZ (qui in Smyrna ecclesiā M) — γράψον : scribe sic C<sup>30</sup> : scribe ZM — τάδε λέγει : *sic* dicit CZ (hoc dicit M) — ὁ πρώτος καὶ ὁ ἑσχατός : [qui] sine-initio (»anfangslos«) et [qui] sine-[con]summatione (= sine fine) C<sup>31</sup> + Z »1 Hs«; [qui] sine-initio et [qui] sine-fine Z (primus et [qui] posthac M) — ὃς ἐγένετο νεκρός καὶ ἔζησεν : qui fuit (factus-est) mortuus propter nos et propter ecclesiam (*om* et revixit) C<sup>32</sup> : qui fuit (factus-est) mortuus et revixit ZM).
- 2,9 οἶδά σου τὴν θλῖψιν καὶ τὴν πτωχείαν : scio opera tua et tribulationes<sup>33</sup> et elaborationes C : vidi opera tua et tribulationem et paupertatem Z (scio tua opera et patientiam, tribulationem et paupertatem M) — ἀλλὰ πλούσιος εἰ : paupertas tua in divitias (*verb.* magnitudinem) fiet et non in tentamen C<sup>34</sup> : sed paupertas tua divitiae (*verb.* magnitudo) fient (*sg.*) Z (sed validus es M) — καὶ τὴν βλασφημίαν ἐκ τῶν λεγόντων Ἰουδαίους εἶναι ἔαντος καὶ οὐκ εἰούν : et blasphemiam quam faciebant tibi Iudei scio ego qui putant seipso quod sunt quid C<sup>35</sup> : et blasphemiam quam dicebant seipso Iudeos exsistere (= esse) et non-erant (non-sunt »manche«) quid Z (patientiam-habere diffamationis (*pl. t.*) [eorum] qui dicunt Iudeos exsistere (= esse) et non sunt M) — ἀλλὰ συναγωγὴ τοῦ σατανᾶ : sed sunt ii *sodalitas* satanae C<sup>36</sup> : sed synagoga satanae Z (sed synagoga satanae sunt M).
- 2,10 μὴ φοβοῦ ἀ μέλλεις πάσχειν : ne timeas quia si tamen (= quae-cumque) patienda sunt tibi (= passurus es) C<sup>37</sup> : ne timeas propter

<sup>24</sup> habet 2. — <sup>25</sup> *om* audiendi. — <sup>26</sup> *om* sanctus 3 α. — <sup>27</sup> qui cognoscitur victor et virtuosus-factus bene 2; qui vincit 3. — <sup>28</sup> e ligno 2. — <sup>29</sup> quod est e paradiso Dei BE. — <sup>30</sup> *om* sic 2 + 3. — <sup>31</sup> qui est initium et [con]-summatio 2; primus et ultimus 3. — <sup>32</sup> qui fuit (factus-est) mortuus et vixit 2; et mortuus et vita 3 : *om* propter nos et propter ecclesiam 2 + 3. — <sup>33</sup> tribulationes et paupertates 3; tribulationes 2. — <sup>34</sup> sed paupertas tua in divitias (*verb.* magnitudinem) erit 2; sed in divitias (*verb.* magnitudinem) 3. — <sup>35</sup> et blasphemiam quam faciebant Iudei audis quia putant se et non-sunt 2; blasphemiam quam dicunt Iudei quia ii [sunt] et non-sunt 3. — <sup>36</sup> *om* ii *sodalitas* satanae 3. — <sup>37</sup> ne tu timeas (*om* quia si tamen patienda sunt tibi) 3.

quid *vis pati* Z (ne timeas quod[umque] transitoria transeunda sunt M) — *ἴδον μέλλει βάλλειν διάβολος ἐξ ὑμῶν εἰς φυλακὴν ἵνα πειρασθῆτε*: ecce<sup>38</sup> vult satanas *quosdam ex vobis in carcerem iacere et in temptationem*<sup>39</sup> C: ecce *comparat* (futurus est »manche«) calumniator iacere ex vobis in carcerem, ut tentemini Z (ecce en iacturus est quos ex vobis calumniator, ut tentemini M) — *καὶ ἐξετε θλύψιν ἡμερῶν δέκα*: et in tribulationem dierum decem C<sup>40</sup>: et habetis tribulationem dies decem Z — (habebitis dies decem M) — *γίνου πιστὸς ἄχρι θανάτου*: stabilis sta et<sup>41</sup> esto fidelis usque ad mortem<sup>42</sup> C: esto fidelis usque in mortem ZM — *καὶ δώσω σοι τὸν στέφανον τῆς ζωῆς* (*om C<sup>43</sup>*): et dabo tibi coronam vitae Z (et dabo tibi coronam vivificationis M).

**2,11** *ὅς ἔχων οὖς*: qui habet (*conj.*) aures<sup>44</sup> audiendi<sup>45</sup> C: qui habet (*conj.* M) aures (aurem »manche«) audiendi ZM — ἀκουσάτω τί τὸ πνεῦμα λέγει ταῖς ἐκκλησίαις: audiat quid spiritus sanctus dicit (*om ad ecclesias*)<sup>46</sup> C: audiat quid spiritus sanctus (*om sanctus »manche«*) dicit ad ecclesias Z (audiat quid spiritus dicit ecclesiis M) — *ὅς νικῶν οὐ μὴ ἀδικηθῇ ἐκ τοῦ θανάτου τοῦ δευτέρου*: qui inveniuntur (*conj.*) victores ne timeant<sup>47</sup> a secunda morte C: qui vincit non laeditur a secunda morte Z (qui vineit non [ei] damnum-parabitur a secunda morte M).

**2,12** *τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Περγάμῳ ἐκκλησίας*: ad angelum *Pergamensium*<sup>48</sup> ecclesiae C: ad angelum qui in Pergami ecclesiā Z (angelo qui in Pergamos(!) ecclesiā M) — *τάδε λέγει*: sic dicit CZ (hoc *<ullum>* dicit M) — *ὅς ἔχων τὴν ρόμφαιαν δίστομον τὴν ὀξεῖαν*: qui habet ensem (= gladium) bisorale acutum-factum C<sup>49</sup>: qui habet ensem (= gladium) bipennem acutum-factum ZM.

**2,13** *οὗτα ποῦ κατοικεῖς*: scio ubi habitans es tu C<sup>50</sup>: vidi opera tua et quia<sup>51</sup> habitans es Z (scio ubi habitas M) — *ὅπου ὁ θρόνος τοῦ σατανᾶ*: ubi *iactus-est*<sup>52</sup> thronus satanae C: ubi thronus *est* satanae Z (ubi thronus satanae est M) — *καὶ κρατεῖς τὸ ὄνομα μου*: sed habes<sup>53</sup> nomen meum C: et habes nomen meum ZM — *καὶ οὐκ ἡρνήσω τὴν πίστιν μου* (*om C<sup>54</sup>*): et non negasti fidem meam Z (et non negasti fidem M) — *καὶ ἐν ταῖς ἡμέραις Ἀντίπας ὁ μάρτυς μου ὁ πιστός μου ὁς ἀπεκτάνθη παρ’ ὑμῖν*: et in diebus *his omnes qui sunt*

<sup>38</sup> ecce en 2. — <sup>39</sup> ut tentemini 3. — <sup>40</sup> et venit nobis tribulatio dierum decem 3. — <sup>41</sup> *om sta et 3.* — <sup>42</sup> (*om usque*) in mortem 2 + 3. — <sup>43</sup> + et dabo (accipies 3) tibi (*om 3?*) coronam vitae 2 + 3. — <sup>44</sup> aurem γ. — <sup>45</sup> *om audiendi* 2 + 3. — <sup>46</sup> + ad ecclesias 2 + 3. — <sup>47</sup> qui invenietur victor ne timeat 2; qui vincit ne timeat 3. — <sup>48</sup> Pergami 3. — <sup>49</sup> qui ensem (= gladium) bisorale acutum-factum habet 2. — <sup>50</sup> scio opera tua et ubi habitans es tu 3. — <sup>51</sup> ubi »manche«. — <sup>52</sup> *om iactus* 2; *om est* 3. — <sup>53</sup> habent 3. — <sup>54</sup> et non negasti fidem meam 2.

testes fideles qui propter me mortui-sunt ex vobis C<sup>55</sup>: in die qua Antipas testis meus fidelis fuit, quia testis est meus fidelis omnis credens (= credibilis), qui occisus-est ex vobis Z (in qua (scil. fide) restitisti, testis meus fidelis (Antipas), qui occisus-est ex vobis M) — ὅπου ὁ σατανᾶς κατοικεῖ: in tentando et in habitando satanae apud quosdam ex vobis C<sup>56</sup>: qui statis ubi satanas est habitans Z (ubi satanas habitat M).

**2,14** ἀλλ' ἔχω κατὰ σοῦ ὀλίγα: sed dico ad te (om pauca) C<sup>57</sup>: sed habeo (+ dicere »manche«) ad te paucum Z (sed habeo dicere propter te paucum unum (= aliquid) M) — ὅτι ἔχεις ἐκεῖ κρατοῦντας τὴν διδαχὴν Βαλαάμ: propter[ea] quod<sup>58</sup> stat apud te doctrina (= habes doctrinam) Balaam CZ (quia habes ibi qui habent disciplinam (= doctrinam) Balaam M) — ὃς ἐδίδασκεν τῷ Βαλάκ βαλεῖν σκάνδολον ἐνώπιον τῶν νιῶν Ἰσραήλ: qui dixit<sup>59</sup> ad Balac ponere scandalum (om coram<sup>60</sup>) filiis Israel C: qui docuit Balac ponere scandalum coram filiis Israel Z (qui docet Balac iacere (= mittere) scandalum filiis Israel M) — φαγεῖν εἰδωλόθυτα καὶ πορνεῦσαι: manducare eos sacrificatum<sup>61</sup> et fornicari cum filiabus alienigenis<sup>62</sup> C: manducare eos sacrificatum et fornicari Z (manducare sacrificata et fornicari M).

**2,15** οὕτως ἔχεις καὶ σὺ κρατοῦντας τὴν διδαχὴν τῶν Νικολαϊτῶν ὄμοιώς: sic<sup>63</sup> et tu habes (om tenentes) doctrinam Nicolai (om ὄμοιώς) C: sic et tu habes (om tenentes) doctrinam Nicolaitarum quam ego odi Z (sic habes et tu [eos] qui habent disciplinam (= doctrinam) Nicolaitarum M).

**2,16** μετανόησον οὖν: iam (= ergo)<sup>64</sup> paenitentiam-age C=Z (tu ita paenitentiam-fac M) — εἰ δὲ μὴ ἔρχομαι σοι ταχύ: sin autem venio (om tibi) (om ego Z) velociter<sup>65</sup> C+Z (si nón, venio tibi (om velociter) M) — καὶ πολεμήσω μετ' αὐτῶν ἐν τῇ ρομφαίᾳ τοῦ στόματός μου: et bellabo cum eis ense (= gladio) (om oris mei<sup>66</sup>) C: et bellabo cum eis ense (= gladio) oris mei ZM.

**2,17** ὁ ἔχων οὓς: qui habet (conj.) aures audiendi C<sup>67</sup>: qui habet (conj.) aures audiendi (om audiendi »manche«) Z (qui habet (conj.) aures audiendi M) — τὸ πνεῦμα: spiritus sanctus C<sup>68</sup>: spiritus ZM —

<sup>55</sup> sed in diebus his omnis qui factus-est (fuit) testis propter me, qui mortui-sunt ex vobis 2.

— <sup>56</sup> in habitando satanae ad regionem ex vobis 2. — <sup>57</sup> sed [per]venit et 2; sed habeo dicere ad te βγ. — <sup>58</sup> quia (om propterea) 3. — <sup>59</sup> qui docuit 2 + 3: — <sup>60</sup> + coram 2 + 3. —

<sup>61</sup> om manducare eos 2. — <sup>62</sup> om cum filiabus alienigenis 3. — <sup>63</sup> dicit Dominus 2. — <sup>64</sup> forás (= protinus) 2; at 3. — <sup>65</sup> ego et velociter. — <sup>66</sup> ense (= gladio) or(is) me(i) 2; ense (= gladio)

ore meo. — <sup>67</sup> cuius sunt aures audiendi 3; qui habet (ind.) aures (om audiendi) 2. — <sup>68</sup> om sanctus 2.

$\tau\hat{\omega}$  νικῶντι δώσω αὐτῷ τοῦ μάρνα τοῦ κεκρυμμένου : qui inveniuntur (conj.) victor(es) (sg.)<sup>69</sup> dabo ei cibum ab arbore vitae C : qui vincit dabo ei manducare a manna occulto ZM.

- 2,18 καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Θυατείροις ἐκκλησίᾳ : et ad angelum Thyatirensum C<sup>71</sup> : et ad angelum qui in Thyatira ecclesia Z (et angelo qui est in Theatrea ecclesia M) — τάδε λέγει ὁ νῖὸς τοῦ θεοῦ : sic dicit Filius Dei CZ (hoc <ullum> dicit Filius Dei M) — ὁ ἔχων τὸν ὄφθαλμὸν αὐτοῦ ὡς φλόγα πυρός : cuius oculi sui ut<sup>72</sup> flamma ignis C: cuius oculi sui sunt (qui habet oculos suos »manche«) ut flamma ignis Z (qui habet oculos ut splendor ignis M) — ὅμοιοι χαλκολιβάνῳ : similes-entes(-facti) aeri Libani C : similes aeri candenti Z (similes arkolibani (= ακρολιβανι = aurichalco) M).
- 2,19 οἶδα σου τὰ ἔργα καὶ τὴν ἀγάπην καὶ τὴν πίστιν καὶ τὴν διακονίαν καὶ τὴν ὑπομονήν σου : scio dilectionem tuam et opera tua et patientiam tuam et fidem sanctitatis tuae C<sup>73</sup> : vidi (εἴδον = οἶδα ?) opera tua et dilectionem et fidem et ministerium tuum patientiā Z (scio tua opera et fidem et administrationem et patientiam tuam M) — καὶ τὰ ἔργα σου ἔσχατα πλείονα τῶν πρώτων : quia multa (= plura) facta sunt (fuerunt) opera tua (om ultima) quam prima (= priora)<sup>74</sup> C: quia multus (= maior) est labor tuus [ex]tremus quam primus (= prior) Z (et opera tua [ex]trema magis quam prima M).
- 2,20 ἀλλὰ ἔχω κατὰ σοῦ : sed dico ad te C<sup>75</sup> : sed dico ad te multum Z (sed habeo propter te multum M) — ὅτι ἀφεῖς τὴν γυναικα Ἰεζάβελ : nam reliquisti (= sivisti) mulierem tuam (om tuam Z) Iezabel CZ (quia relinquis (verb. relinquens part. aor.) mulierem tuam Iezabel M) — ἡ λέγουσα ἔαυτὴν προφῆτιν καὶ διδάσκει καὶ πλανᾷ τὸν ἐμὸν δούλον πορνεῦσαι καὶ φαγεῖν εἰδωλόθυτα : quae dicebat<sup>76</sup> seipsam prophetam (= prophetissam) et docebat servis meis errorem<sup>77</sup> fornicari et manducare sacrificatum C: quae dicebat seipsam prophetam (= prophetissam) et docebat errorem, servos meos fornicari et manducare sacrificatum Z (quae dicebat seipsam prophetam (= prophetissam) exsistere (= esse) et docet et [in errorem] seducit meos servos fornicari et manducare sacrificatum M).
- 2,21 καὶ ἔδωκα αὐτῇ χρόνον ἵνα μετανοήσῃ : (om et)<sup>78</sup> gratificari (= donari) ei tempus (om ut paenitentiam-ageret) C<sup>79</sup> : et dedi eis tempus

<sup>69</sup> qui invenitur victor 2 + 3. — <sup>70</sup> cibum manna absconditum 2 + 3. — <sup>71</sup> et ad-angelum Thyatirensum 2 + 3. — <sup>72</sup> cuius oculi sunt ut 3; qui(!) sunt oculi 2. — <sup>73</sup> scis tu opera tua et dilectionem et aequalitatem et (om et 2) patientiam tuam 2 + 3. — <sup>74</sup> opera tua [ex]tremus quam prima 2; opus tuum ex[tremum] quam primum 3. — <sup>75</sup> sed dicere et ad te 2. — <sup>76</sup> dicit 2. — <sup>77</sup> docet errorem servis meis 2 + 3. — <sup>78</sup> + et 2 + 3. — <sup>79</sup> + paenitentiae 2 + 3.

paenitentiam-agere [de] fornicatione sua (acc.) Z (et dedi ei tempus ut paenitentiam-faceret M) — καὶ οὐ θέλει μετανοῆσαι ἐκ τῆς πορνείας αὐτῆς : et non (om vult) paenitentiam-egit [de] fornicatione sua (acc.) C : et non (om vult) paenitentiam-egerunt Z (et nón vult paenitentiam-facere ex (= de) fornicatione sua M).

**2.22** ἵδον βάλλω αὐτὴν εἰς κλίνην καὶ τὸν μοιχεύοντας μετ' αὐτῆς εἰς θῦμον μεγάλην : ecce en iacio (= mitto) eam in fornacem et adulteros eius in magnam<sup>80</sup> tribulationem C : ecce en ego iacio (= mitto) eam in fornacem et cooperatores eius cum quibus fornicata-est in tribulationem permagnam Z (ecce en iacio (= mitto) eam in morbos lectorum (cubilium) et adulteros eius cum ea in tribulationes per-magnas M) — ἐὰν μὴ μετανοήσωσιν ἐκ τῶν ἔργων αὐτῆς : si non (= nisi)<sup>81</sup> paenitentiam-agent ab operibus suis malis<sup>82</sup> C : si non (= nisi) paenitentiam-agent ab operibus suis Z (si nón (= nisi) paenitentiam-facient in operibus suis M).

**2.23** καὶ τὰ τέκνα αὐτῆς ἀποκτενῶ ἐν θανάτῳ : (om et)<sup>83</sup> filios eorum<sup>84</sup> occidam morte C : et filios eorum occidam morte Z (et filium eius occidam morte M) — καὶ γνώσονται : et cognoscent CZ (et scient M) — ὅτι ἐγώ εἰμι ὁ ἐρανῶν νεφρὸν καὶ καρδίας : quod ego sum qui scrutor corda<sup>85</sup> et renes C : quod ego sum qui redarguo renes et corda Z (quia ego sum qui scrutor corda et renes M) — καὶ δώσω ὑμῖν ἔκάστω κατὰ τὰ ἔργα αὐτῶν : et retribuam (om vobis) cuique (om secundum) opera sua C : et dabo vobis cuique secundum opera sua Z (et dabo vobis cuique secundum opera vestra M).

**2.24** ὑμῖν δὲ λέγω τοῖς λοιποῖς τοῖς ἐν Θυατείροις : et vobis dico creden-tibus Thyatirensum C : sed vobis dico qui ex Thyatira estis Z (vobis autem dico reliquis (verb. manentibus) — ὅσοι οὐκ ἔχουσιν τὴν διδαχὴν ταύτην : qui non estis discentes disciplinam (= doctrinam) hanc C : et non habetis doctrinam hanc Z (qui non habent disciplinam (= doctrinam) hanc M) — οἵτινες οὐκ ἔγνωσαν τὰ βαθέα τοῦ σατανᾶ ὡς λέγουσιν : qui non cognoverunt<sup>86</sup> cogitationes (= mysteria) satanae quem (= quas ?) dicunt C : qui non cognovistis profunda (= altitudines) satanae quae(?) loquuntur Z (qui non intellexerunt profunda (= altitudines) satanae (om quae dicunt) M) — οὐ βάλλω ἐφ' ὑμᾶς ἄλλο βάρος : non iaciam<sup>87</sup> (= mittam) super (verb. circa) vos (om aliud) pondus CZ : tamen non iaciam (= mittam) super (verb. circa) vos aliud pondus »manche« (non iacio super vos aliud pondus M).

<sup>80</sup> om magnam 3; in tribulationem permagnam 3. — <sup>81</sup> et (om si non) 2. — <sup>82</sup> [de] fornicatione (om ab operibus suis malis) 3. — <sup>83</sup> + et 2 + 3. — <sup>84</sup> eius 2. — <sup>85</sup> cor 2. — <sup>86</sup> cognovistis 3. — <sup>87</sup> tamen non iaciam βγ.

- 2,25** πλὴν ὁ ἔχετε κρατήσατε ἄχρι οὗ ἀνὸς ὥξω : plus quam<sup>88</sup> habetis et est apud vos usque in-finem C : sed quod habetis servate donec ego venio Z (at qui non habetis habete donec veniam M).
- 2,26** καὶ ὁ νικῶν καὶ ὁ τηρῶν ἄχρι τέλους τὰ ἔργα μονοῦ : qui (om et) vincet (om et) servabit<sup>89</sup> opera (om mea)<sup>90</sup> usque in finem<sup>91</sup> C : et qui vincit et (+ qui »manche«) servat opera mea usque ad finem Z (et qui vincit et servat<sup>92</sup> usque in [con]summationem opera M) — δώσω αὐτῷ ἔξουσίαν ἐπὶ τῶν ἐθνῶν : et ego dabo eis<sup>93</sup> principatum (= potestatem) super generationes C : dabo ei principatum super generationes Z (dabo ei principatum super gentiles (= Gentes) M).
- 2,27** καὶ ποιμανεῖ αὐτοὺς ἐν ῥάβδῳ σιδηρῷ : et pascent<sup>94</sup> eos<sup>95</sup> virgā ferreā C : et pascet eos virgā ferreā ZM — ὡς τὰ σκεύη τὰ κεραμικὰ συντρίβεται : et ut vasa argillae conteret eos C<sup>96</sup> : et ut vas argillae conteret eos Z (et ut vasa fictilia conteret (om eos) M).
- 2,28** ὡς κάγὼ εἰληφα παρὰ τοῦ πατρός μονοῦ : sicut cecidit<sup>97</sup> a Patre meo C : sicut et ego recepi (accepi M) a Patre meo ZM. — καὶ δώσω αὐτῷ τὸν ἀστέρα τὸν πρωΐνον : et dabo eis<sup>98</sup> stellam matutini CZ (et dabo ei stellam primam M).
- 2,29** ὁ ἔχων οὖς : qui habet<sup>99</sup> aures audiendi<sup>100</sup> C : qui habet aures Z (qui habet (conj.)<sup>101</sup> aures audiendi Z) — τί τὸ πνεῦμα λέγει ταῖς ἐκκλησίαις : quid spiritus sanctus<sup>102</sup> dicit ad ecclesias C : quid spiritus dicit ad ecclesias Z (quod[cumque] Spiritus dicit ecclesiis M).
- 3,1** τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Σάρδεσιν ἐκκλησίᾳς : ad angelum Sardensium ecclesiae CZ (angelo qui in Sardis ecclesiis( !) M) — τάδε λέγει ὁ ἔχων τὰ ἐπτὰ πνεύματα τοῦ θεοῦ : sic dicit qui habet gratiam<sup>1</sup> spiritus Dei<sup>2</sup> C : sic dicit qui habet septem spiritus Dei Z (hoc <ullum> dicit qui habet septem spiritus Dei M) — οἶδά σου τὰ ἔργα ὅτι ὄνομα ἔχεις ὅτι ζῆς καὶ νεκρὸς εἰ : scio ego<sup>3</sup> opera tua, quia nomen solum est tuum quod vivus es<sup>4</sup>, sed tu<sup>5</sup> mortuus es C : vidi (εἰδον !) opera tua, quia nomen vivi habes et mortuus es Z (scio tua opera et quia nominaris quod vivus es et mortuus (om es) M).
- 3,2** γίνου γρηγορῶν καὶ στήρισον τὰ λοιπὰ ἀ ἔμελλεν ἀποθανεῖν : esto vigilans et imple deficientiam quae posita est in sensu tuo delinquere C : esto vigil et firma abhinc (= de cetero) quia futurus es mori (= moriturus es) Z (esto vigil et firma reliqua quae moritura erant M) — οὐ γὰρ

<sup>88</sup> sed 3. — <sup>89</sup> om qui vincet servabit 2. — <sup>90</sup> opera mea 2. — <sup>91</sup> om usque in finem 2. — <sup>92</sup> et qui vineunt et servant EB. — <sup>93</sup> ei 2 — <sup>94</sup> pascet β. — <sup>95</sup> eum 2. — <sup>96</sup> vas argillae conteret eum 2. — <sup>97</sup> recepit 2. — <sup>98</sup> ei 2 β. — <sup>99</sup> habet (conj.) 2. — <sup>100</sup> om audiendi 2 αβγ. — <sup>101</sup> et qui habet BE. — <sup>102</sup> om sanctus 2.

<sup>1</sup> VII gratias 2 + 3. — <sup>2</sup> spiritus sancti Dei 2. — <sup>3</sup> om ego 2 + 3. — <sup>4</sup> sum ego et 3. — <sup>5</sup> om tu 2 + 3.

εῦρηκά σου ἔργα πεπληρωμένα ἐνώπιον τοῦ θεοῦ μου: quia (nam Z) non inveni opera tua consummata coram Deo (*om* meo) CZ (nam non inveni tua opera audiri coram Deo meo M).

- 3,3 μνημόνευε οὖν πῶς εἴληφας καὶ ἤκουσας καὶ τήρει καὶ μετανόησον: memor-esto, et<sup>6</sup> (*om ergo*) quomodo recepisti (*om* et audivisti (cf. 3,2) et) serva<sup>7</sup> et paenitentiam-age C: tandem memor esto <quod = :> quomodo (*om* recepisti et) audivisti et serva et paenitentiam-age Z (memor-esto qua-ratione (= quomodo) accepisti et audivisti et serva et paenitentiam-fac M) — ἐὰν οὖν μὴ γρηγορήσῃς ἥξω ὡς κλέπτης: si(n) autem non vigilas foras [veniam ?] ut furans C<sup>8</sup>: si(n) autem non vigilas venio sicut fur Z (si(n) autem non paenitentiam-facies veniam super te ut fur M) — καὶ οὐ μὴ γνῶς ποίαν ὥραν ἥξω ἐπὶ σέ: qui (= quem ?) non sciet quis quando veniat super eum fur C<sup>9</sup>: et nemo intelligit adventum meum ad te Z (et non intelligis <quod = :> qua hora veniam ad te M).
- 3,4 ἀλλὰ ἔχεις δλίγα ὄνόματα ἐν Σάρδεσιν ἃ οὐκ ἐμόλυναν τὰ ἴματια αὐτῶν: sed habes Paulum quoddam nomen Sardensium quorum inquinata-sunt<sup>10</sup> vestimenta sua C: habes paucum quoddam nomen Sardensium, qui non inquinaverunt vestimenta sua Z (sed habeo pauca nomina in Sardēs, qui non inquinaverunt vestimenta sua M) — καὶ περιπατήσοντις μετ' ἐμοῦ ἐν λευκοῖς ὅτι ἄξιοί εἰσιν: et ambulabunt<sup>11</sup> mecum (verb. cum me) in albis, quia digni fuerunt C: et ambulant (*om* mecum) in albis, eui digni-fuerunt Z (et ingredientur (*om* mecum) sub lucidis vestimentis qui vivi sunt M).
- 3,5 ὁ νικῶν οὕτως περιβαλεῖται ἐν ἴματίοις λευκοῖς: inveniri victores qui induent vestimenta alba C: qui vincit sic induet (*om* vestimenta) alba Z (qui vincunt sic facient de seipsis vestimentum album M) — καὶ οὐ μὴ ἔξαλεύψω τὸ ὄνομα αὐτοῦ ἐκ τῆς βίβλου τῆς ζωῆς: et ne (= non Z) annullabitur (= delebitur) nomen<sup>12</sup> eorum e tomo vitae CZ (et non annullabo (= delebo) nomen eorum e tomo vitae M) — καὶ ὄμολογήσω τὸ ὄνομα αὐτοῦ ἐνώπιον τοῦ πατρός μου καὶ ἐνώπιον τῶν ἀγγέλων αὐτοῦ: et memor-ero nominis<sup>13</sup> eorum coram Patre meo qui in caelis est<sup>14</sup> et coram angelis eius C: et confitebor nomen eius coram Patre meo et coram angelis (*om* eius) Z (et confitebor nomen eius coram Patre meo et coram angelis eius M).

<sup>6</sup> *om* et 2. — <sup>7</sup> et audi et serva 2. — <sup>8</sup> si(n) autem non vigilas venio ad te ut fur 2. — <sup>9</sup> et non scis horam in qua venio ad te foras(?) ut furans, qui non scivit in quo tempore veniat super eum fur 2; non scis in qua hora venit super te fur 3. — <sup>10</sup> qui (= quorum) non inquinata-sunt vestimenta sua 2. — <sup>11</sup> ambulaverunt 2; ambulabunt 3. — <sup>12</sup> annullabo (= delebo) nomina 2 + 3. — <sup>13</sup> confitebor nomen 3 βγ. — <sup>14</sup> *om* qui in caelis est 2 + 3.

- 3,6 δέ ἔχων οὗτος : qui habet (*conj.*)<sup>15</sup> aures audiendi<sup>16</sup> CM : qui habet (*indic.*) aures audiendi Z — τί τὸ πνεῦμα λέγει ταῖς ἐκκλησίαις : quid spiritus sanctus<sup>17</sup> dicit ad ecclesias C : quid spiritus dicit ad ecclesias Z (quid spiritus dicit ecclesiis M).
- 3,7 καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Φιλαδέλφειᾳ ἐκκλησίας γράψον : et ad angelum fratres-diligentium<sup>18</sup> (= Philadelphensium) ecclesiae scribe C : et ad angelum Philadelphensium (*fratres-diligentium* »manche«) ecclesiae scribe Z (et angelo qui in Philadelphia est (*om* scribe) M) — τάδε λέγει ὁ ἄγιος ὁ ἀληθινός, ὁ ἔχων τὴν κλεῖν Δανιὴλ : sic dicit sanctus et verus qui habet *claves inferni* C : sic dicit sanctus verus qui habet claves David Z (hoc <ullum> dicit sanctus verus qui habet claves *paradisi* M) — ὁ ἀνοίγων καὶ οὐδεὶς κλείσει καὶ κλείων καὶ οὐδεὶς ἀνοίγει : (*om* qui) aperit et nemo potest claudere eam (*om* et nemo aperit) C<sup>19</sup> : (*om* qui) aperire (aperit »viele«) et nemo est qui claudit, et nemo est qui aperit Z (qui aperit et nemo claudit (*conj.*), et claudit et nemo aperit M).
- 3,8 οἰδά σου τὰ ἔργα : *om* C<sup>20</sup> : vidi (*εἶδον !*) opera tua Z (scio tua opera M) — ἵδον δέδωκα ἐνώπιόν σου θύραν ἡνεῳγμένην : *om* C<sup>21</sup> : ecce dedi coram te ostium apertum Z (ecce en dedi coram te ostium apertum M) — ἦν οὐδεὶς δύναται κλείσαι αὐτήν : *om* C (cf. 3,7 et nemo potest claudere eam)<sup>22</sup> : quod nemo potest claudere ZM — ὅτι μικρὰν ἔχεις δύναμιν : propterea quod pauam habes virtutem *gratiae* C<sup>23</sup> : quia paulam (pauca virtute (*nom.*) tu »manche«)<sup>24</sup> habes virtutem (*om* habes virtutem »manche«) Z (quia pusillam habes virtutem M) — καὶ ἐτήρησάς μου τὸν λόγον καὶ οὐκ ἡρνήσω τὸ ὅμοιά μου : et (*om* servasti) verbum meum<sup>25</sup> et non negasti<sup>26</sup> nomen meum C : et servasti verbum *meum* et non negasti nomen meum Z (et servasti meum verbum et non negasti *verbum meum* et nomen meum M).
- 3,9 ἵδον διδῶ ἐκ τῆς συναγωγῆς τοῦ σατανᾶ : ecce dico vobis sodalitatem<sup>27</sup> satanae<sup>28</sup> C : ecce en do tibi synagogam satanae Z (ecce en do ex synagogue satanae M) — τῶν λεγόντων ἔαυτοὺς Ἰουδαίους εἶναι : qui dicunt seipsos Iudeos (*om* esse) CM : qui dicunt seipsos Iudeos exsistere (= esse) Z — καὶ οὐκ εἰσὶν ἀλλὰ φεύδονται : et ii non sunt *Iudei*, sed mendaces sunt C : et non sunt, sed mentiuntur ZM

<sup>15</sup> habet (*ind.*) 2. — <sup>16</sup> *om* audiendi 2. — <sup>17</sup> *om* sanctus 3. — <sup>18</sup> Philadelphensium 3; fratres-diligentium βγ. — <sup>19</sup> qui aperit et nemo potest claudere (*om* eam) et (*om* et βγ) qui claudit, et nemo potest aperire 2 + 3. — <sup>20</sup> + scio opera 2 + 3; + tua 3. — <sup>21</sup> + ecce en dedi tibi ostium apertum (ostia aperta 3) 2 + 3. — <sup>22</sup> + quia (quod 3) nemo potest claudere eam 2 + 3. — <sup>23</sup> propter quod paulam (= pauam) habes virtutem 2 + 3. — <sup>24</sup> quia pauca-virtute (*nom.*) αβγ (+ tu α; + tua tu β). — <sup>25</sup> et servasti verba mea 2 + 3. — <sup>26</sup> oblitus-es 3. — <sup>27</sup> ecce en do ego sodalitatem 2 + 3. — <sup>28</sup> satanas + tibi 3.

— ἵδον ποιήσω αὐτὸν ἵνα ἡξουσιν καὶ προσκυνήσουσιν ἐνώπιον τῶν ποδῶν σου: ecce<sup>29</sup> faciam eos ut veniant (*om et*)<sup>30</sup> adorent coram pedibus tuis C: (*om ecce*) faciam eos ut veniant et adorent coram pedibus tuis Z (*ecce en faciam eos ut veniant et adorent coram te M*) — καὶ γνῶσιν ὅτι ἐγὼ ἡγάπησά σε: (*om et cognoscent*) quia ego<sup>31</sup> dilexi te C: et cognoscent quia ego dilexi te (et scies quia ego dilexi te M).

3,10 ὅτι ἐτήρησας τὸν λόγον: propterea quod<sup>32</sup> servasti tu<sup>33</sup> verbum<sup>34</sup> C: quia servasti verbum Z (et servasti verbum M) — κἀγώ σε τηρήσω ἐκ τῆς ὥρας τοῦ πειρασμοῦ τῆς μελλούσης ἔρχεσθαι ἐπὶ τῆς οἰκουμένης ὄλης: et ego<sup>35</sup> servabo *te* in hora temptationum<sup>36</sup> quando veniam (*conj.*)<sup>37</sup> in omnem orbem C: et ego servabo *te* in hora temptationis meae quae futura est venire is omnem orbem Z (et te servabo a temptationis tempore quae ventura est super omnem terram M) — πειράσαι τὸν κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς: tentare omnes habitatores terrae<sup>38</sup> C: tentare omnes habitantes in facie terrae Z (tentare habitatores istius M).

3,11 ἔρχομαι ταχύ: ecce<sup>39</sup> venio velociter CZ (venio velociter M) — κράτει δὲ ἔχεις: confortare et stabilis<sup>40</sup> tene quod habes C: tene quod habes ZM — ἵνα μηδεὶς λάβῃ τὸν στέφανόν σου: ne quis auferat a te coronam tuam C: ne quis accipiat coronam tuam ZM.

3,12 δὲ νικῶν, ποιήσω αὐτὸν στῦλον ἐν τῷ ναῷ τοῦ θεοῦ μου: et<sup>41</sup> qui [cumque]<sup>42</sup> invenietur victor faciam eum columnam templi<sup>43</sup> Dei mei C: qui vincit faciam eum columnam templi Dei mei Z (*qui victor est faciam eum columnam (om templi) Dei mei M*) — καὶ ἔξω οὐ μὴ ἔξελθῃ: et foras *alius* ne (= non)<sup>44</sup> exibit C: et foras *alius* ne (= non) adhuc exibit Z (et foras nemo exibit M) — καὶ τὸ ὄνομα τῆς πόλεως τοῦ θεοῦ μου τῆς καινῆς Ἱερουσαλήμ: et dabo eis domum (*տուն* statt *անոն* meam (*om civitatis Dei mei*), novam Ierusalem C<sup>45</sup>: et nomen civitatis Dei mei, novam Ierusalem ZM — ἡ καταβαίνουσα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἀπὸ τοῦ θεοῦ μου, καὶ τὸ ὄνομα μου τὸ καινόν: quae descendenda est (*om de caelo*) a Deo meo (*om et nomen meum novum*) C<sup>46</sup>: quae descendenda est a (= de) caelo Dei mei et nomen eius novum<sup>47</sup> Z (quae descendebat a (= de) caelo Dei mei, et nomen eius novum (*acc.*) M).

<sup>29</sup> ecce en 2 + 3. — <sup>30</sup> et adorent 3. — <sup>31</sup> et ego 2. — <sup>32</sup> quia 2. — <sup>33</sup> *om tu* 2 + 3. —

<sup>34</sup> verba 3. — <sup>35</sup> *om ego* 3. — <sup>36</sup> temptationis tuae 2 + 3. — <sup>37</sup> veniat 2 + 3. — <sup>38</sup> in terrae facie α. — <sup>39</sup> *om ecce* 2 + 3. — <sup>40</sup> *om stabilis* 2 + 3. — <sup>41</sup> *om et* 2 + 3. — <sup>42</sup> qui 2 + 3. —

<sup>43</sup> columnam faciam eum domum templi 2. — <sup>44</sup> *alius* foras ne (= non) 2 + 3; *om aliis β.* —

<sup>45</sup> et (+ nomen 3) civitatis Dei mei (+ et 3) novam Ierusalem 2 + 3. — <sup>46</sup> quae descendenda est a (= de) caelo Dei mei et dabo eis nomen (+ meum 3) novum 2 + 3. — <sup>47</sup> eius novum α.

- 3,13 ὁ ἔχων οὖς ἀκονσάτω τί τὸ πνεῦμα λέγει τὰς ἐκκλησίας : qui habet (conj.) aures audiendi audiat quid spiritus sanctus<sup>48</sup> dicit ad ecclesias C : qui habet (ind.) aures audiat quid dicit spiritus ad ecclesias Z (qui habet (conj.) aures audiendi audiat (om quid spiritus dicit ecclesiis) M).
- 3,14 καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Λαοδικείᾳ ἐκκλησίας γράψον : et ad angelum<sup>49</sup> Phrygiorum<sup>50</sup> ecclesiae scribe<sup>51</sup> C : et ad angelum Laodicensium ecclesiae scribe Z (et angelo qui a (= e) Laodicea ecclesia (loc.), scribe M) — τάδε λέγει ὁ ἀμήν, ὁ μάρτυς ὁ πιστὸς καὶ ἀληθινός : sic dicit (om amen)<sup>52</sup> testis fidelis et verus C : sic dicit »Amen« testis fidelis et verus Z (hoc <ullum> dicit »Amen« testis fidelis (om et) verus M) — ἡ ἀρχὴ τῆς κτίσεως τοῦ θεοῦ : et in principio creaturae Dei C<sup>53</sup> : principium principii creaturae Dei Z (a principio M).
- 3,15 οἶδά σου τὰ ἔργα : scio ego<sup>54</sup> opera tua C : scio opera tua Z (scio tua opera M) — ὅτι οὔτε ψυχρὸς εἰ οὔτε ξεστός : quia non calidus es et nón (= neque) frigidus C : quia non frigidus es et nón (= neque) calidus ZM — ὅφελον ψυχρὸς ἡς ἢ ξεστός : om C : oporteret te frigidum esse et vel (= aut) calidum Z (bonum erat (= melius esset) quod vel (= aut) frigidus essem vel (= aut) calidus M).
- 3,16 οὕτως ὅτι χλιαρὸς εἰ καὶ οὔτε ξεστός οὔτε ψυχρός : sed tepidus es (om οὔτε ... ψυχρός) C<sup>55</sup> : sed tu tepidus es, et nón (= neque) calidus et non (= neque) frigidus Z (sic quia tepidus es et nón (= neque) calidus et non (= neque) frigidus M) — μέλλω σε ἐμέσαι ἐκ τοῦ στόματός μου : iudicabo ego te ex ore tuo C : futurus es vomari ex ore meo Z (versurus sum te ex ore meo M).
- 3,17 ὅτι λέγεις ὅτι πλούσιός είμι καὶ πεπλούτηκα καὶ οὐδὲν χρείαν ἔχω : quia dicis dives sum<sup>56</sup> et magnificatus-sum (= locupletatus-sum) et non unius<sup>57</sup> cuiusquam (= nullius) egenus sum C : quia dicis dives eram et magnificatus-sum (= locupletatus-sum) et non ullius-rei egenus sum Z (nam dicis quod opulentus sum et magnificor (= locupletor) et nihil necesse est mihi M) — καὶ οὐκ οἶδας ὅτι σὺ εἰ ὁ ταλαίπωρος καὶ ἐλεεινὸς καὶ πτωχὸς καὶ τυφλὸς καὶ γυμνός : et (om οὐκ οἶδας ὅτι) tu es miser et miserabilis et ineptus (= nudus)<sup>58</sup> et pauper<sup>59</sup> et caecus C : et non scis quod tu es miserabilis et piger (=

<sup>48</sup> om sanctus 3. — <sup>49</sup> ad-angelos 2. — <sup>50</sup> Laodicensium 2 + 3. — <sup>51</sup> scripsit 2 »ut semper« (?) : 2,1 non notatur(!); 2,8 scripsit 2; 2,12 non notatur(!); 2,18 scripsit in ecclesiis(!) 2; 3,1 scripsit 2; 3,7 non notatur(!) [M habet semper scribe : 2, 1,8,12,18; 3,1,14 (om scribe 3,7)]. — <sup>52</sup> + »Amen« 2 + 3. — <sup>53</sup> et principium creaturae (+ Dei 2) 2 + 3. — <sup>54</sup> om ego 2 + 3. — <sup>55</sup> om sed tepidus 2; + et quia non calidus es et non (= nec) frigidus 3. — <sup>56</sup> + ego 3. — <sup>57</sup> om unius : non ullius-rei 2 + 3. — <sup>58</sup> om et ineptus 2 + 3. — <sup>59</sup> pauper es 3.

miser) et pauper, nudus et caecus Z (et non scis quod tu es miser et miserabilis et pauper, et nudus et caecus M).

3,18 συμβουλεύω σοι : et<sup>60</sup> iam (= nunc) audi mihi (= me) et me-humi-liabo<sup>61</sup> propter te C : iam (= nunc) consiliarius fiam (= ero) tibi Z (consilium do tibi M) — ἀγοράσαι παρ' ἐμοῦ χρυσίον πεπυρωμένον ἐκ πυρός : accipe (= age) eme a me aurum tentatum (= probatum) in igne (om in igne C<sup>62</sup>) CZ (consilium do tibi emere a me aurum probare(!) (= probatum) igne M) — καὶ ἴματια λευκὰ ἵνα περιβάλῃ καὶ μὴ φανερωθῇ ἡ αἰσχύνη τῆς γυμνότητός σου : et vestimenta honorabilia (= pretiosa) ut induas<sup>63</sup>, ne<sup>64</sup> appareant pudenda (= [partes] pudendae) corporis tui<sup>65</sup> C : et vestimenta alba ut induas ne appareant indecentia nuditatis tuae Z (et vestimentum album ut iacias circa te ne appareat turpitudo nuditatis tuae M) — καὶ κολλούριον ἔγχρισαι τὸν ὄφθαλμούς σου ἵνα βλέπης : om C<sup>66</sup> : et pone tincturam in oculos tuos, ut videoas Z (et oculorum-tincturam ducas circa oculos et videbis M).

3,19 ἐγὼ δοσούς ἔὰν φιλῶ ἐλέγχω καὶ παιδεύω : nam diligo te et redarguo et instruo C<sup>67</sup> : ego quem<sup>68</sup> diligo, redarguo et instruo Z (quantum diligo aliquem redarguo et instruo M) — ζήλευε οὖν καὶ μετανόσον : age aemulationem et paenitentiam-age C : aemulare nunc et paenitentiam-age Z (aemulare autem et paenitentiam-fac M).

3,20 ἵδον ἔστηκα ἐπὶ τὴν θύραν καὶ κρούω : ecce en venio (զամ statt կամ !) ad portam tuam<sup>69</sup> (om et) pulso C : ecce en sto ego ad portam et pulso Z (ecce en sto iuxta portam et pulso M) — καὶ ἀνοίξῃ τὴν θύραν, εἰσελεύσομαι πρὸς αὐτὸν καὶ δειπνήσω μετ' αὐτοῦ καὶ αὐτὸς μετ' ἐμοῦ : et aperiat<sup>70</sup> ostium, intrabo ad eum<sup>71</sup> et habitabo cum eo et is mecum (verb. cum me) in regno meo (cf. 3,21) C : et aperiet (aperiat »manche«) ostia, intrabo ad eum et cenam faciam ad (= apud) eum et is mecum (verb. cum me) Z (aperiet ostium et intrabo ad eum et cenabo eum eo et is mecum (verb. cum me) M).

3,21 ὁ νικῶν δώσω αὐτῷ καθίσαι μετ' ἐμοῦ ἐν τῷ θρόνῳ μου : om C<sup>72</sup> : qui vincit dabo ei sedere mecum (verb. cum me) in throno meo Z (qui vincit dabo ei sedere (om mecum) in throno M) — ὡς κάγὼ ἐνίκησα καὶ ἐκάθισα μετὰ τοῦ πατρός μου ἐν τῷ θρόνῳ αὐτοῦ : sicut vici ego<sup>73</sup>

—<sup>60</sup> om et 2 + 3. —<sup>61</sup> cogitabo 2. —<sup>62</sup> + in igne 2 + 3) —<sup>63</sup> te-vestias 2 + 3. —<sup>64</sup> et ne 3. —<sup>65</sup> pudenda nuditatis tuae 2 + 3. —<sup>66</sup> + et pone collyrium(?) in oculos tuos ut videoas 2; et pone collyrium(?) oculis tuis propterea quod videoas (videbis) 3. —<sup>67</sup> propterea quod (+ ego 3) diligo te, redarguo et instruo te 2 + 3. —<sup>68</sup> quos β —<sup>69</sup> in porta 2; ad ostium 3; ad portam tuam γ. —<sup>70</sup> aperiet 2 + 3. —<sup>71</sup> per-eum 2. —<sup>72</sup> sicut ego vici ... mecum (verb. cum me) in throno meo 3. —<sup>73</sup> sicut ego vici 3; sicut et ego vici 2.

et sedi á dextris Patris mei in throno gloriae<sup>74</sup> C: sicut et (*om* et »manche«) ego vici et sedi in throno Patris mei Z (sicut et ego vici et sedi cum Patre meo in throno eius M).

**3,22** δ ἔχων οὖς: qui habet (*conj.*)<sup>75</sup> aures audiendi<sup>76</sup> CM: qui habet (*conj.*; *indic.* »manche«) aures (+ audiendi »manche«) Z — τι τὸ πνεῦμα λέγει ταῖς ἐκκλησίαις: quid spiritus sanctus dicit (*om* ecclesiis) C<sup>77</sup>: quid dicit spiritus (spiritus dicit »manche«) ad ecclesias Z (quid <ullum> dicit spiritus ad ecclesias M).

**4,1** μετὰ ταῦτα εἶδον: et post hoc omne<sup>1</sup> vidi C: et post hoc omne (*om* omne »manche«) vidi Z (post hoc vidi M) — καὶ ἵδον θύρα ἡνεῳγμένη ἐν τῷ οὐρανῷ: et ecce<sup>2</sup> circuli (= zonae)<sup>3</sup> caeli aperti erant<sup>4</sup> C: et ecce ostia caeli aperta erant Z (et ecce ostium apertum in caelo Z) — καὶ ἡ φωνὴ ἡ πρώτη ἦν ἥκουσα ὡς σάλπιγξ λαλούσης μετ' ἐμοῦ λέγων: et vox tubae quam audivi primam quae loquebatur<sup>5</sup> et dicebat ad me<sup>6</sup> C: et vox tubae primae quam audivi (tubae quam audivi primam »manche«) loquebatur mecum (*verb.* cum me) et dicebat Z (et vox prima quam audivi ut tubae loquendo (= loquens) M) — ἀνάβα ὁδε, καὶ δείξω σοι ἀ δεῖ γενέσθαι μετὰ ταῦτα: ascende huc et ostendam tibi quid fiendum (= futurum) est posthac<sup>7</sup> C: ascende huc et ostendam tibi, quid fiendum (= futurum) est in post[hac] (= sequenti) tempore (est posthac »manche«) Z (ascende huc et ostendam tibi quod fiendum (= futurum) est post hoc M).

**4,2** εὐθέως ἐγενόμην ἐν πνεύματι: et in hora illa (= in illo tempore) fuit (factus-est) in me spiritus sanctus C<sup>8</sup>: et ad-tempus-perveniens [erat] (*part.* *aor.*) in me spiritus (et velociter fui ego spiritu »manche«) Z (et in-eodem-tempore fui spiritu M) — καὶ ἵδον θρόνος ἐκείτο ἐν τῷ οὐρανῷ: et vidi thronum unum quia stabat in caelo C<sup>9</sup>: et vidi thronum unum quia stabat (et ecce thronus ibi »manche«) in caelo Z (et ecce en thronus stabat in caelo M) — καὶ ἐπὶ τὸν θρόνον καθήμενος: et super thronum (*om* sedens) C: et super thronum sedebat ZM.

**4,3** καὶ ὁ καθήμενος ὄμοιος ὄράσει λίθῳ λάσπιδι καὶ σαρδίῳ: (*om* et qui sedebat cf. 4,2b) similis aspectui (*om* lapidis) iaspis (*om* et) stadion(!)<sup>10</sup>

<sup>74</sup> eum Patre meo in throno eius 2 + 3. — <sup>75</sup> habet (*ind.*) 2 + 3 αγ. — <sup>76</sup> *om* audiendi 2 βγ. — <sup>77</sup> quid spiritus (*om* sanctus 3 αβγ) dicit ad ecclesias 2 + 3.

<sup>1</sup> *om* omne αβγ. — <sup>2</sup> ecce en 2. — <sup>3</sup> ostia 2 + 3. — <sup>4</sup> aperta erant 2 + 3. — <sup>5</sup> et vox tubae primae quam audivi loquebatur 3; et vox tubae quam audivi primam αβ. — <sup>6</sup> *mecum* (*verb.* cum me) et dicebat 2 + 3. — <sup>7</sup> fiendum sit (est 2) in post[hac] tempore 2 + 3; fiendum est posthac αβγ. — <sup>8</sup> et ad-tempus-perveniens [erat] in me spiritus 3; et fui in spiritu sancto 2; et velociter fui (factus-sum) ego spiritu αβγ. — <sup>9</sup> et ecce thronus ibi in caelo αβγ. — <sup>10</sup> aspectui gemmarum 3) iaspis et sardiōn (sardiōnis 3) 2 + 3; et in throno sedens [erat] similitudinis visionum gemmarum αβγ.

C : (*om et qui sedebat*) similis aspectui (similitudinis visionis »manche«) gemmarum iaspidis et sardionis Z (similis aspectui gemmae iaspis et sardion M) — καὶ ἵρις κυκλόθεν τοῦ θρόνου ὅμοιος ὄράσει σμαραγδίνῳ : et sacerdotes (*ἵρις = ιερεῖς* iris Hörfehler; cf. πρεσβυτέρους 4,4) in-circitu throni similes aspectui smaragdinae (*scil. gemmae*) CZ (et honor (= maiestas) in-circitu throni similitudinis aspectus smaragdinae (*scil. gemmae*) M).

**4,4** καὶ κυκλόθεν τοῦ θρόνου θρόνους εἴκοσι τέσσαρας καὶ ἐπὶ τοὺς θρόνους εἴκοσι τέσσαρας πρεσβυτέρους καθημένους περιβεβλημένους ἐν ἱματίοις λευκοῖς καὶ ἐπὶ τὰς κεφαλὰς αὐτῶν στεφάνους χρυσοῦς et<sup>11</sup> in-circitu throni<sup>12</sup> (*om* thronos viginti quattuor et super thronos sedebant)<sup>13</sup> XX et IV seniores<sup>14</sup> induti<sup>15</sup> vestimentis albis et in capitibus suis *habebant*<sup>16</sup> coronas aureas C<sup>17</sup> : et in-circitu throni viginti et quattuor, et super thronos sedebant viginti et quattuor seniores induti vestimentis albis et in capitibus suis coronas auri (aureas »manche«) Z (et in circuitu throni *videbam* thronos viginti et quattuor, et super thronos sedebant viginti et quattuor sedebant iacti circa semetipsos albis et super capita eorum coronae auri (= aureae) M).

**4,5** καὶ ἐκ τοῦ θρόνου ἐκπορεύονται ἀστραπαί : et a throno <illinc> exibant fulgura CZ (et e throno *resplendebant* fulgura M) — καὶ ἐπτὰ λάμπαδες πυρὸς καιόμενα ἐνώπιον τοῦ θρόνου : et septem lampades ignis inflammatae coram throno CZ (et septem faculae ardentes coram throno M) — ἢ εἰσιν τὰ ἐπτὰ πνεύματα τοῦ θεοῦ : quae sunt septem virtutes spiritus sancti<sup>18</sup> C : qui sunt septem spiritus Dei Z (quae sunt septem portiones spiritū Dei).